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nijedan od njih ne širi svoju vlast82. Najviše brige zadavali su u tome papa i Mlečići. Da 
bi se Mlečići mogli držati na uzdi, bilo je potrebno da se svi drugi sjedine, kako se to 
dogodilo prigodom obrane Ferrare83; a da papa ne ojača, služili su se onim rimskim 
velikašima; ovi su bili podijeljeni u dvije stranke, na Orsinijevce i Colonnijevce, pa je 
uvijek bilo razloga za smutnju među njima; a kako su bili pod oružjem, papi na očigled, 
činili su papinstvo još slabijim i nemoćnijim. Doduše, kojiput bi se i javio poneki srčan 
papa, kao na primjer Sikst IV; uza svu sreću i pamet nisu se pape nikada mogli 
osloboditi spomenutih neugodnosti. Uzrok tome bila je kratkoća njihova života, jer u 
deset godina, koliko je, upoprijeko, svaki papa vladao, teško da bi dospio oslabiti koju 
od tih stranaka84. Recimo da je jedan gotovo i uništio Colonnijevce, došao bi drugi, 
neprijatelj Orsinijevcima, pa Colonnijevce pridigao, ali ne bi imao vremena da zatre 
Orsinijevce. Upravo zbog toga se u Italiji malo držalo do papine svjetovne vlasti. No 
tada postade papom Aleksandar VI i pokaza bolje od svih dotadanjih do koje se moći 
može doći novcem i silom. Služeći se vojvodom Valentinom i provalom Francuza, izvrši 
Aleksandar sve ono o čemu sam govorio raspravljajući o Vojvodinim djelima. Papina 
namjera nije bila da učini Crkvu moćnom, nego Vojvodu: ipak, sve što je učinio, 
koristilo je veličini Crkve koja je, poslije njegove smrti i propasti Vojvode, postala 
baštinicom papinih napora. Poslije Aleksandra VI dođe papa Julije II i zateče Crkvu 
osnaženu: Romanja pod njezinom vlašću, rimski velikaši oslabljeni, a stranke im 
rasturene Aleksandrovim progonima. Osim toga, zatekao je utrt put stjecanju novca na 
način kojim se prije Aleksandra nije nitko poslužio.

Sve to Julije ne samo što je nastavio nego i pojačao85, pa namisli prisvojiti 
Bolognu86, uništiti moć Mlečića i istjerati Francuze iz Italije: to mu je i pošlo za rukom; 
no slava mu je još veća što je on to sve učinio da podigne Crkvu a ne nekog privatnika. 
Nadalje, zadrža stranke Orsinijevaca i Colonnijevaca u granicama u kojima ih je 
zatekao; i premda je među njima još ostao poneki povod koji bi mogao izazvati 
smutnje, ipak su ih dvije stvari držale na uzdi: prvo, veličina Crkve ulijevala im je strah, 
a drugo, to što nisu imali svojih kardinala; upravo je to bilo uzrok svih nemira među 
njima. Neće se te stranke nikad primiriti dokle god budu imale svojih kardinala; jer 
kardinali potpiruju strančarenje u Rimu i izvan njega, a velikaši su prisiljeni da ih brane. 
Tako iz častohleplja crkvenih velikodostojnika nastaju razmirice i nesloge među 
velikašima. Njegova svetost papa Lav X  zatekao je, dakle, papinstvo u velikoj moći87. 
Njegovi predšasnici ojačali su ga oružjem a svijet se nada da će ga on dobrotom i 
nebrojenim svojim ostalim vrlinama učiniti još moćnijim i uglednijim.

X II

O  vrstam a v o jske  u op će  i o  p laćen icim a

Pošto sam posebice pretresao sve vrste država o kojima sam u početku odlučio 
govoriti i donekle razmotrio razloge njihova napretka i nazatka te pokazao načine na

82 To je ona Lorenzova »ravnoteža«.
83 1482. buknuo je rat između Mletaka i Vojvode od Ferrare, koji se želio osloboditi ovisnosti od njih. Sada se 

stvorila liga protiv Mlečića. Pristupili su joj papa Sikst IV, napuljski kralj Alfons, Lorenzo de’ Medici, Ludovico Sforza. 
Rat je završen mirom u Bagnolu (1484), Ferrari je priznata nezavisnost, a Mlečići su dobili Polesine.

84 Sikst je vladao trinaest godina (1471-1484), Inocent VIII osam (1484-1492), Aleksandar VI jedanaest 
(1492-1503), Pije III manje od mjesec dana, Julije II deset godina (1503-1513).

85 Machiavelli je neobično cijenio Julija II kao »vladara«, iako je on svojim bezobzirnim postupcima samo 
povećao talijanske nevolje.

86 Osvojio ju je 11. studenog 1506.
87 Lav X  izabran je 21. veljače 1513. Machiavelli je ovo djelo pisao u prvim mjesecima njegova pontifikata, 

otuda tolike nade.
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koje su ih mnogi nastojali zadobiti i zadržati, ostaje mi da općenito raspravim o 
neprilikama i o načinu da im se doskoči, jer one mogu izbiti u svakoj od njih88. Mi smo 
već kazali kako je vladaru najvažnije da mu temelji budu čvrsti; inače mora propasti. 
Glavni temelji svih država, i novih i starih i mješovitih, jesu dobri zakoni i dobra vojska. 
Budući da ne može biti dobrih zakona gdje nema dobre vojske, a opet gdje je dobra 
vojska mora biti dobrih zakona, ostavit ću po strani raspravljanje o zakonima i govoriti
o vojsci.

Vojska kojom vladar brani državu ili je njegova vlastita, ili plaćenička, ili 
pomoćna, ili mješovita. Plaćenička i pomoćna beskorisne su i pogibeljne, pa ako netko 
zasniva državu na najamnicima neće nikada biti ni jak ni siguran; jer plaćenička je 
vojska razjedinjena, častohlepna, bez stege, nevjerna; srčana među prijateljima, ku­
kavna među neprijateljima; nema u nje straha pred Bogom, ni vjere s ljudima; postoji 
dotle dok nije napadnuta; u miru te pljačka ona, u ratu neprijatelj. Uzrok je tome što 
nema druge ljubavi ni razloga koji tu vojsku drži u službi, doli ono malo plaće; ali plaća 
nije dovoljna da bi najamnici pristali poginuti za tebe. Rado će biti tvoji vojnici dok ne 
ratuješ; no čim bukne rat, jedva čekaju da se izvuku i pobjegnu.

Ne bih se morao mnogo mučiti da ljude o tome uvjerim, jer je sadašnja propast 
Italije uzrokovana jedino time što se ona toliko godina oslanjala na plaćeničke vojske 
koje su, doduše, za nekoga, i postigle pokoji uspjeh i u međusobnoj se borbi istakle kao 
smione; no čim se pojavio tuđin, pokazaše pravo lice. Stoga je Karlu francuskom i bilo 
moguće osvojiti Italiju potezom krede89, onaj koji je kazao da su tome krivi grijesi naši, 
kazao je pravo90; samo što to nisu bili grijesi na koje je on mislio, nego oni koje sam ja 
iznio. A jer su to bili grijesi vladara, iskusili su i oni kaznu za njih.

Hoću da bolje prikažem nesreću što je nosi takva vojska. Plaćenički zapovjednici 
ili su neobično sposobni ili nisu; ako jesu, ne možeš se u njih pouzdati, jer će uvijek težiti 
za vlastitom veličinom, bilo da uklone tebe, koji si im gospodar, bilo druge, i to protiv 
tvoje volje; ako pak nisu sposobni, jasno je da će te upropastiti. A da se odgovori kako 
će svatko koji bude imao oružje u rukama, bio on plaćenik ili ne bio, učiniti isto, 
otpovrnuo bih mu da vojskom mora upravljati ili vladar ili republika. Vladar mora 
glavom otići da obavlja dužnost vojskovođe, a država mora poslati svoje građane. 
Pošalje li nekoga koji se pokaže kao nesposoban, mora ga maknuti; ako je pak 
sposoban, obuzdati ga zakonima, da ne prekorači svojih prava. Iskustvo nas uči da 
samo oružani vladari i republike ostvaruju velika djela, i da plaćenička vojska ne čini 
drugo doli štetu. Teže će se dogoditi da pod vlast nekog od svojih građana padne država 
koja ima vlastitu vojsku, negoli ona koja je naoružana plaćeničkom vojskom.

Rim i Sparta bijahu mnogo stoljeća pod oružjem i slobodni. Švicarci su do zuba 
naoružani, ali slobodni91. Kao primjer plaćeničke vojske u staro doba možemo uzeti 
Kartažane, koje nakon prvoga rata s Rimljanima umalo te ne podjarmiše njihovi 
plaćenici, iako su im na čelu stajali građani Kartage. Filip je Makedonski92 poslije smrti 
Epaminondine bio kod Tebanaca izabran zapovjednikom njihove vojske; iznijevši

88 Do XI poglavlja Machiavelli je raspravljao o različitim svojstvima vladavina; odsad se razgovor vodi o 
svojstvima vladara.

89 Čuveni francuski historičar Commynes pripisuje tu poznatu izreku Aleksandru VI.
90 Očita aluzija na Savonarolu koji je 1. studenoga 1494. propovijedao o grijesima i opačinama, dok je Karlo VIII 

neposredno prijetio Firenci.
91 Švicarci su u Machiavellijevim očima moderni Rimljani: »Što se religije i vojske tiče, žive po drevnim uzorima« 

{Rasprave.., II, 16).
Primjer s Filipom Makedonskim malo je nategnut, kaže Russo u svome komentaru, jer Filip nije bio plaćenički 

vojvoda, nego saveznik Tebanaca i Tesalaca protiv Fokljana, u prvome Svetom ratu (355—353). Za drugoga Svetog rata 
Teba je stupila u savez s Atenom i bila poražena kod Heroneje, a grad su zaposjeli Makedonci. Otada je Filip sve više 
slabio nezavisnost Grčke.
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pobjedu, oteo im je slobodu. Milanci, nakon smrti vojvode Filippa93, uzeše u službu 
Francesca Sforzu da se bori protivu Mlečića; a on se, pobijedivši neprijatelja kod 
Caravaggia, sjedini s njime i pokori Milance, svoje gospodare. Njegov otac, Sforza, dok 
je bio u službi Ivane Napuljske, ostavi kraljicu u jedan mah bez vojske; ona, da ne 
izgubi kraljevstvo, bi primorana staviti se pod okrilje aragonskoga kralja. Što su Mlečići
i Firentinci u prošlosti širili svoje države plaćeničkom vojskom a njezini zapovjednici 
ipak nisu postali tiranima nego su ih branili, odgovaram da je u tom slučaju Firentince 
pratila sreća; jer od sposobnih vojskovođa kojih se mogahu bojati neki ne pobijediše, 
neki naiđoše na otpor, a drugi opet upraviše svoje častohleplje drugim smjerom. Onaj 
koji nije pobijedio, bijaše Giovanni Aucut94, a budući da nije pobijedio, nije se moglo 
vidjeti koliko mu je čvrsta vjera; ali će svatko priznati da bi Firentinci, da je pobijedio, bili 
prepušteni njegovoj volji. Sforza95 je protiv sebe uvijek imao pristaše obitelji Braccio, pa 
su jedni na druge motrili. Francesco usmjeri svoje težnje prema Lombardiji, Braccio 
prema Crkvi i napuljskom kraljevstvu.

No da se pozabavimo onim što se zbilo prije malo vremena. Firentinci izabraše 
vojskovođom Paola Vitellija, čovjeka vrlo razborita koji je, iako niska roda, stekao 
velik ugled. Neće nitko zanijekati kako bi Firentinci morali pristati na to da im on bude 
vladarom da je samo osvojio Rim; jer kad bi on bio prešao na stranu njihovih 
neprijatelja, ne bi im bilo pomoći; a da su ga zadržali, morali bi mu se pokoriti.

Ako ipak promotrimo uspjehe Mlečića96, vidjet ćemo da su uspješno i slavno 
vojevali dok su imali svoju vojsku. Bilo je to prije negoli su počeli ratovati na kopnu; 
njihovi plemići i naoružan puk nastupahu neobično hrabro; no čim počeše voditi borbe 
na kopnu, zapustiše tu svoju vrlinu i povedoše se za običajima u Italiji. U početku 
napredovanja na kopnu nisu se morali bojati svojih vojskovođa jer nisu imali veliku 
državu a uživali su velik ugled; no čim se njihova vlast proširila, a to se dogodilo pod 
Carmagnolom97, načiniše prvu pogrešku. Videći da je neobično sposoban, (pod njego­
vim su vodstvom potukli vojvodu milanskoga), a opazivši, s druge strane, kako se 
mlako drži u ratu, procijeniše da s njime više ne mogu pobijediti, jer on to neće, a ne 
mogu ga otpustiti, da ne izgube ono što su dobili; bijahu stoga prisiljeni da ga ubiju 
kako bi se od njega osigurali. Poslije su kao zapovjednike imali Bartolomea da 
Bergamo98, Ruberta da San Severino, grofa Pitigliana i druge kod kojih su se morali 
bojati poraza a ne pobjede, kako se kasnije dogodilo kod mjesta Vaila, gdje su u jedan 
dan izgubili sve što su tolikim trudom stjecali osam stotina godina; jer takva vojska 
donosi spore, kasne i mršave dobitke, ali munjevite i nenaknadive gubitke. Budući da su 
me primjeri doveli do Italije, kojom su toliko godina gospodarile plaćeničke vojske, 
hoću da o njima progovorim poizdaljega, ne bi li se, kad vidimo njihov izvor i razvitak, 
ta pogreška što lakše popravila.

Morate, dakle, znati: čim je u ovo posljednje vrijeme počelo potiskivanje Carstva 
iz Italije99, a papa u vremenitom svijetu zadobivao sve veći ugled, Italija se podijelila na

93 Filippo Maria Visconti umro je 1447.
94 Englez John Hawkwoođ, u službi Firentinske republike od 1377. do smrti 1393. Taj je vojskovođa, doduše, 

branio Firencu od vanjskih neprijatelja, ali nije bio kadar proširiti njezinu vlast.
95 Muzio Attendolo Sforza i Braccio da Montone zapovjednici su dviju tipičnih plaćeničkih družina.
96 Mlečani 1339. osvajaju Treviso, 1404. Vicenzu, 1405. Padovu i Veronu, 1428. Bergamo i Bresciu. Machiavelli 

ne napada to širenje, samo ističe da je to ometalo demokratiziranje Venecije: narod je ostajao tuđ tim pothvatima.
97 Francesco Bussone da Carmagnola (1390-1432), prvo u službi kod Viscontija, potom kod Mletaka i protiv 

Viscontija. Zbog oklijevanja osumnjičen i smaknut (1432). Alessandro Manzoni prikazao ga je kao glavno lice istoimene 
tragedije.

98 Bartolomeo Colleoni, vojnički zapovjednik bez velike slave. Poznat po veličanstvenom spomeniku što mu ga je 
u Veneciji podigao Andrea del Verrochio. Ruberto da San Severino još je manje važan; Conte di Pitigliano jest mletački 
plaćenik Niccolo Orsini.

99 Poslije Fridrika II Hohenstaufa (umro 1250) počinje slabljenje carstva u Italiji. Već Dante napada njemačke 
careve što napuštaju Italiju. U Machiavellijevo doba Carstvo je tek uspomena.
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više država. Mnogi od velikih gradova podigoše se s oružjem u ruci na svoje plemstvo 
koje ih je prije, uz carsku pomoć, ugnjetavalo, a Crkva ih u tom podupirala e da bi 
stekla što veću svjetovnu vlast; u mnogim drugim gradovima građani postadoše 
vladarima. Tako je Italija gotovo čitava pala u ruke Crkve i nekolikih republika. No 
kako niti svećenici, niti građani ne bijahu vikli oružju, počeše uzimati u vojsku strance. 
Prvi koji je pribavio ugled plaćeničkoj vojsci bijaše Alberigo da Conio iz Roma­
nje100. Iz njegove škole potekoše, među ostalima, Braccio i Sforza, u svoje vrijeme 
gospodari Italije. Poslije ovih dođoše ostali koji su sve do u naše dane zapovijedali 
najamničkim vojskama. Posljedak njihovih vrlina bio je taj da je Italiju pregazio Karlo, 
opljačkao je Luj, Ferdinand provodio svoju silu po njoj, a Švicarci je osramotili.

Prva je briga plaćenika bila da sruše ugled pješaštvu101 kako bi podigli ugled sami 
sebi. A evo zašto: nemajući države, oni su se izdržavali svojim zanatom; malen broj 
pješaka ne bi im mogao pribaviti ugled, a veći broj nisu mogli hraniti; stoga se 
ograničiše samo na održavanje konjaništva gdje s brojem koji mogahu držati postigoše 
zaradu i ugled. Stvar je bila dotjerala dotle da je u vojsci od dvadeset tisuća momaka 
bilo jedva dvije tisuće pješaka. Osim toga, služili su se svim sredstvima da sebi i 
vojnicima uštede trud i strah: u sukobima se nisu međusobno ubijali nego zarobljivali, i 
to bez otkupnine. Noću nisu napadali na tvrđave; a oni iz gradova nisu napadali na 
tabore; oko tabora nisu pobijali kolje i nisu kopali jarke; zimi nisu ratovali; sve to bijaše 
dopušteno prema vojnim pravilima koja su sami izmislili da bi, kako rekosmo, izbjegli i 
naporima i pogiblima; dok najzad ne uvališe Italiju u ropstvo i sramotu.

X III

O pomoćnim, mješovitim i vlastitim vojnicima

Pomoćna je vojska (to je opet druga beskorisna vojska) ona kojom ti moćnik što si 
ga pozvao priskače u pomoć i u obranu. Tako je nedavno uradio papa Julije kad se, 
videći žalosnu sliku što mu je o sebi pružiše njegovi plaćenici u ferarskom ratu,102 
poslužio pomoćnim vojnicima i ugovorio s Ferdinandom, kraljem španjolskim, da mu 
ovaj pomogne svojim ljudima i vojskom. Sama po sebi, pomoćna vojska može biti i 
dobra i korisna, ali je gotovo uvijek štetna po onoga koji je pozove: bude li poražena, 
uništen si, pobijedi li, u njezinoj si vlasti.

Iako je drevna povijest puna tih primjera, ja ću se ipak poslužiti svježim primjerom 
pape Julija II koji, hoteći zavojštiti Ferraru, nije mogao učiniti nepromišljenije odluke 
od te da se posve preda u ruke tuđinčeve. No dobra sreća papina udesi nešto treće, da ne 
bi pobrao gorke plodove svoga lošeg izbora; njegova je pomoćna vojska bila potučena 
kod Ravenne103, uto iskrsoše Švicarci i protiv svakoga očekivanja natjeraše u bijeg 
pobjednike; i tako mu pođe za rukom da ne padne u ropstvo neprijatelja, jer bijahu 
potučeni, niti svojih pomagača, jer pobijediše tuđim oružjem, a ne svojim. Budući posve 

bez vojske, Firentinci dovedoše deset tisuća Francuza pod Pisu, u nakani da je osvoje104; 
tom se odlukom izvrgoše najvećoj pogibiji u svojoj povijesti. Car u Bizantu105, da se

100 Umro 1401.
101 »Pješaštvo je žila kucavica vojske« — reći će na drugome mjestu Machiavelli.
102 Julije II osvojio je 1510. Bolognu i protjerao iz nje Alfonsa d’Este. Ovaj se nije dao, i papa je doskora izgubio 

Bolognu; tada je pozvao u pomoć Ferdinanda Katoličkoga.
103 Pobijedio je Gaston de Foix, ali i poginuo u toj borbi. U isti čas priskočilo je dvadeset tisuća papinih Švicaraca i 

pobjeda se ponovno nasmiješila papi.
104 1500. godine.
105 Car Jovan Kantakuzen pozvao je 1353. Turke u pomoć i udario tako temelje njihovoj višestoljetnoj prevlasti 

na Balkanu.

122



odupre susjedima, dovede u Grčku deset tisuča Turaka; a ovi, kad se rat završi, ne 
htjedoše iz nje: to je bio početak robovanja Grčke nevjernicima. Onaj, dakle, koji ne želi 
pobjeđivati, neka se posluži pomoćnom vojskom, jer je mnogo pogibeljnija od plaće­
ničke. Ona je sigurna propast: čvrsto je ujedinjena i potpuno pokorna drugome; 
plaćenicima pak, ako ti nakon pobjede misle nauditi, treba više vremena i podesnija 
prigoda; nisu jedinstveni, ti si ih našao i ti ih plaćaš; netko treći, koga im ti postaviš kao 
zapovjednika, ne uspijeva odmah steći toliko ugleda da te može napasti. Ukratko, kod 
plaćeničkih četa pogibeljnija je njihova tromost, kod pomoćnih četa njihova hrabrost.

Razborit će vladar, međutim, uvijek izbjegavati takve vojske i oslanjati se na 
vlastitu; radije će izgubiti bitku sa svojom vojskom, negoli pobijediti s tuđom pomoći, 
jer neće smatrati kao pravu pobjedu onu što ju je postigao tuđim oružjem. Neću ni malo 
oklijevati da kao primjer navedem Cesarea Borgiu i njegova djela. Taj je vojvoda upao u 
Romanju s pomoćnom vojskom; poveo je sve samog Francuza i s pomoću njegovom 
zauzeo Imolu i Forli. No kad mu se poslije ta vojska nije učinila sigurnom, uze 
plaćenike, cijeneći da su manje opasni, pa unajmi Orsinijevce i Vitellijevce. Kad je, 
zatim, iskusio da su i plaćenici prevrtljivi, nevjerni i opasni, zatre ih i osnova vlastitu 
vojsku. Lako je sad uočiti razliku između jedne i druge od tih vojska, usporedimo li koji 
je ugled uživao vojvoda kad je imao samo Francuze, Orsinijevce i Vitellijevce s ugledom 
što ga je zadobio kad je osnovao vlastitu vojsku i sam se na sebe oslanjao; vidjet ćemo 
tada kako mu je ugled neprestano rastao, a cijeniti su ga ljudi počeli tek onda kad se 
svatko uvjerio da je on sam gospodar svoje vojske.

Nisam se htio udaljivati od talijanskih, svježih primjera; no ipak neću da propu­
stim Hijerona Sirakužanina, jer sam ga već prije spominjao. Kad ga, kako već rekoh, 
Sirakužani izabraše svojim vojskovođom, uvidje odmah da njihova najamnička vojska 
nije korisna, jer joj zapovjednici bijahu poput naših talijanskih; a jer mu se činilo da ih 
ne može ni zadržati ni otpustiti, sasječe ih sve na komade. Nakon toga ratovao je 
svojom, a ne tuđom vojskom. Još ću navesti zgodu iz Staroga Zavjeta koja upravo 
pristaje na ovo mjesto. Kad se David ponudio Saulu da će podijeliti megdan s 
Golijatom, filistejskim izazivačem, Saul mu, da ga ohrabri, ponudi svoje oružje. David 
ga pripasa na sebe a onda odbije, govoreći kako ga ono sapinje, pa će radije poći na 
neprijatelja sa svojom praćkom i svojim nožem. Jednom riječju, tuđe oružje ili spada sa 
tebe, ili ti je preteško, ili te sapinje.

Karlo VII106, otac Luja XI, pošto je svojom srećom i svojom hrabrošću oslobodio 
Francusku od Engleza, spoznade kako je nužno imati vlastitu vojsku, pa naredi da se u 
njegovu kraljevstvu ustroji konjaništvo i pješaštvo. Poslije toga kralj Luj107, njegov sin, 
ukide pješaštvo i poče uzimati u najam Švicarce; ta je pogreška -  za kojom se i drugi108 
povedoše, kako se sad jasno vidi109 — bila uzrokom svih nedaća toga kraljevstva, jer je 
Luj -  digavši ugled Švicarcima — oslabio ostalu svoju vojsku: pješaštvo je dokinuo i time 
konjanike učinio ovisnim o tuđem oružju, jer oni, navikli ratovati zajedno sa Švicar­
cima, misle da bez njih ne mogu pobijediti. Zbog toga Francuzi ne mogu odoljeti 
Švicarcima, a ne usuđuju se bez njih navaliti na drugoga. Francuske vojske bijahu dakle 
mješovite, dijelom najamničke, dijelom vlastite, a takva je vojska, sve u svemu, mnogo 
bolja od same najamničke ili same pomoćne, ali mnogo gora od vlastite. Neka zato 
bude dovoljan navedeni primjer; jer francusko bi kraljevstvo bilo nesavladivo da se

106 Karlo VII (1422-1461) dokrajčio je stogodišnji rat uz pomoć Ivanke Orleanske.
107 Luj XI (1461-1483) dokinuo je strijelce i uzeo u najam Švicarce.
108 Ti drugi jesu: Karlo VIII, Luj XI, Luj XII.
109 Misli na spomenutu bitku kod Ravenne koja se odigrala 1522, dakle jedva godinu dana prije no što 

Machiavelli piše Vladara.
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Karlova uredba dalje provodila ili barem poštovala. Ali ljudi iz nerazboritosti započnu 
nešto što im se u taj čas čini kao dobro, jer ne pokazuje otrov koji u sebi krije; slično 
onome što sam već rekao o groznici sušičavaca.

Stoga vladar koji u svojoj državi ne raspoznaje boljke dok su još u zametku, zaista 
nije uman čovjek; ali to je dato rijetkima. Pa kad bi netko uzeo razmatrati koji je prvi 
uzrok propasti carstva rimskoga, naći će da je on javio kad su se počeli unajmljivati 
Goti, jer otada poče slabiti snaga rimskoga carstva a sva snaga što su je Rimljani gubili 
prelazila je Gotima110. Zaključujem stoga da nijedna država nije sigurna bez vlastite 
vojske, dapače, prepuštena je sreći na milost i nemilost, jer nema snage koja bi je u 
opasnosti obranila. Razumni ljudi uvijek su mislili i govorili ovako: »Nibil sit tam 
infirmum aut instabile, quam fam a potentiae non sua vi n ixa« }n  Vlastita je vojska ona 
koja je sastavljena ili od podanika, ili od građana, ili od drugih ljudi koji su o tebi 
ovisni: sve su ostale vojske najamničke ili pomoćne. Način, pak, na koji valja urediti 
vlastitu vojsku, lako ćemo pronaći pogledamo li uredbe one četvorice koju sam prije 
naveo i razmotrimo li kako je Filip112, otac Aleksandra Velikoga, i kako su mnoge 
druge države i vladari bili naoružani i uređeni: u te se uredbe ja u svemu pouzdavam.

X IV

Što mora vladar uraditi s obzirom na vojsku

Vladar, dakle, ne smije imati druge brige i druge misli niti se ičim drugim baviti 
doli ratom, vojnim pravilima i stegom; jer je to jedino zvanje koje dolikuje zapovjedni­
cima, a njegova je moć tolika da ne samo podržava one koji su se kao vladari rodili, 
nego često puta običnim građanima pomaže da se popnu do te časti. S druge strane 
vidimo da su vladari, kad su više mislili na zabave negoli na oružje, gubili države. Prvi 
razlog s kojeg ćeš državu izgubiti jest zapuštanje ratnog umijeća, dok je prvi uvjet da 
državu stečeš iskustvo u tome umijeću.

Francesco Sforza postao je od obična građanina milanskim vojvodom zahvaljujući 
svojoj vojničkoj snazi; njegovi sinovi od vojvoda postadoše obični građani zato što su 
izbjegavali napore vojničkoga života. Među ostalim je nevoljama koje pogađaju 
nenaoružana čovjeka i ta da postaje vrijedan preziranja; a to je jedna od onih sramota 
kojih se, kako ćemo niže kazati, vladar mora čuvati. Naime, između naoružana i 
goloruka čovjeka nema nikakve usporedbe, a daleko je od razuma da se naoružan 
čovjek s drage volje pokori goloruku i da se goloruk osjeća siguran među naoružanim 
slugama: kad u jedne uđe srdžba, a u druge sumnja, sloge više nema. Stoga vladar koji 
se ne razumije u vojničke poslove pored ostalih navedenih nesreća, ne može biti ni 
cijenjen od svojih vojnika, niti se u njih pouzdati.

Vladar zato ne smije nikad smetati s uma vojničku vještinu, u miru više negoli u 
ratu. To može učiniti na dva načina: prvo vježbanjem, a drugo umom. Sto se vježbanja 
tiče, mora svoju vojsku držati u stezi i pripravnosti; nadalje mora se neprestano baviti 
lovom i spomoću njega privikavati tijelo naporima. Tako će proučiti prirodu zemljišta, 
upoznati kako se dižu brda, kako se spuštaju doline, kako leže ravnice, tako će spoznati 
prirodu rijeka i močvara; tome mora posvetiti najveću brigu.

110 Dogodilo se to pod carem Valensom (364-378). Međutim, tu Machiavelli pretjeruje. Nije to bio razlog nego 
posljedica slabljenja rimskog carstva.

111 Napamet citirana Tacitova izreka: Nibil rerum mortalium tam instabile ac fluxum est quam fama potentiae 
non sua vi nixae -  Ništa nije tako varljivo i nepouzdano kao glas o moći koja se ne oslanja na vlastitu snagu..

112 Filip je ustrojio falange; zahvaljujući njima Aleksandar je iznio tolike pobjede.
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To je znanje korisno iz dva razloga. Prije svega, čovjek upoznaje svoju zemlju, pa 
će lakše naći način da je obrani; osim toga, krstareći tim mjestima i upoznavajući ih, s 
lakoćom će shvatiti svaki novi položaj kad se ukaže nužda da ga prouči, jer brežuljci, 
doline, ravnice, rijeke, močvare koje se nalaze, recimo u Toskani, imaju neke sličnosti s 
onima u drugim pokrajinama, pa upoznavajući ustrojstvo tla jedne zemlje možeš lako 
upoznavati i druge. Koji vladar nema toga iskustva, nema glavnoga svojstva što ga 
mora imati vojskovođa; jer to te iskustvo uči kako da pronađeš neprijatelja, kako da se 
utaboriš, kako da vodiš vojsku, kako da dijeliš megdan, kako da opsjedaš gradove, a 
sve u svoju korist.

Filipomenu113, tiraninu ahejskom, životopisci među mnogim pohvalama kojima 
ga obasiplju navode i to da u doba mira nije mislio ni na šta drugo doli na načine 
ratovanja, i da se često, kad bi se zatekao na polju, zaustavljao s prijateljima i 
raspravljao: »Kad bi se neprijatelj nalazio na onom brijegu, a mi s našom vojskom 
zatekli ovdje, tko bi bio u boljem položaju? Kako bi se na njih moglo navaliti, a da 
pritom sačuvamo bojne redove? Kad bismo se htjeli povući, kako bismo to morali 
izvesti? Da se oni povuku, kako bismo ih progonili?« — I iznosio bi, šetajući, prijateljima 
slučajeve koji mogu zadesiti svaku vojsku, slušao njihovo mnijenje, govorio svoje i 
potkrepljivao ga razlozima; zahvaljujući tim neprestanim razmišljanjima, nije ga u ratu 
mogla zadesiti nikakva nezgoda kojoj ne bi mogao naći lijeka.

Što se pak tiče učenja, vladar mora čitati povijest i proučavati djela velikih ljudi, 
paziti kako su se držali u ratovima, istraživati uzroke njihovih pobjeda i poraza, eda ih 
može nasljedovati, odnosno izbjegavati; a prije svega mora postupati onako kako su 
prije njega postupali neki veliki ljudi koji su kao uzore uzimali hvaljene i slavljene 
junake, držeći neprestano pred očima njihov život i djela. Tako se veli da je Aleksandar 
Veliki nasljedovao Ahileja, Cezar Aleksandra, Scipion Kira. I tko god pročita život 
Kirov od Ksenofonta, spoznat će poslije u Scipionovu životu koliko mu je to nasljedova­
nje bilo na slavu i koliko se Scipion u neporočnosti, ljubaznosti, čovječnosti i darežljivo­
sti približavao onome što je Ksenofont napisao o Kiru. Toga se, eto, mora držati 
razborit vladar i ne smije doba mira tratiti u besposličarenju, nego od njega stvoriti 
blago kojim će se moći poslužiti u nevolji da ga sreća, kad se promijeni, zatekne 
pripravna e bi mogao odoljeti njezinim udarcima.

X V

S čega ljude, a posebno vladare, hvale odnosno kude

Ostaje nam da vidimo na koji način mora vladar postupati s podanicima i s 
prijateljima. Znam da su mnogi o tome pisali114, pa se bojim da me netko, kad se i toga 
laćam, ne uzme za preuzetna čovjeka, osobito zato što se u toj stvari udaljujem od 
savjeta koje su drugi davali. Ali namjera mi je da napišem nešto korisno po onoga koji 
će razumjeti, pa mi se činilo da je mnogo doličnije držati se zbiljske istine stvari negoli 
njezina privida. Mnogi su zamišljali republike i monarhije za koje se nije nikada ni 
vidjelo ni čulo da su odista postojale. Od toga kako se živi do toga kako bi valjalo živjeti 
toliko je daleko da onaj koji zanemaruje ono što se radi zbog onoga što bi se imalo 
raditi, prije da nastoji oko svoje propasti negoli oko održanja; među tolikima koji nisu

113 Vođa Ahejske lige.
114 Machiavelli ne aludira samo na antičke pisce, Platona, Aristotela, Ksenofona i druge nego i na srednjovje­

kovne traktatiste: Tomu Akvinskog, Dantea, Poggia, Pontana itd.
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Poglavlje XIII.

O prirodnom stanju ljudi u pogledu 
njihove sreæe i bijede

1. PRIRODA je uèinila ljude tako jednakima u tjelesnim i umnim sposob-
nostima da razlika izmeðu njih, premda se ponekad i naðe neki koji je
tjelesno oèigledno jaèi ili umno br<i nego drugi, ipak, uzeto sve skupa,
nije tako znatna da bi na temelju toga jedan mogao tra<iti za sebe bilo
kakvu korist na koju onaj drugi ne bi mogao polagati isto pravo. Jer,
što se tièe tjelesne snage, i najslabašniji je ima dovoljno da ubije i naj-
jaèeg, bilo pomoæu tajnih smicalica bilo udru<ivanjem s drugima koji
se nalaze u istoj takvoj opasnosti.

2. Što se pak tièe umnih sposobnosti (ostavljajuæi po strani umijeæa
utemeljena na rijeèi i osobito sposobnost postupanja po opæim i nepo-
grešivim pravilima, koja se zove znanje i koju posjeduju samo malo-
brojni, i to samo u nekolicini stvari, jer ona nije uroðena sposobnost s
kojom se raðamo, niti se stjeèe kao promišljenost tako da se ugledamo
na nešto drugo), smatram da postoji još veæa jednakost meðu ljudima
nego što je to snaga. Jer, promišljenost nije ništa drugo do iskustvo koje
je u svako doba podjednako dano svim ljudima, u onim stvarima koji-
ma se podjednako bave. Ono što bi takvu jednakost mo<da moglo uèi-
niti nevjerodostojnom, samo je neèija tašta zamisao o vlastitoj mudro-
sti, za koju skoro svatko misli da je ima više od obiène svjetine, to jest,
više od svih drugih osim samoga sebe i nekolicine drugih koje prihvaæa
bilo po slavi bilo zbog natjecanja sa sobom. Naime, ljudska narav je
takva da koliko god ljudi priznavali da i mnogi drugi mogu biti pamet-
ni, rjeèiti ili obrazovani, ipak æe teško vjerovati da ima mnogo tako mu-
drih kao što su sami, jer, njihova vlastita pamet èini im se nadohvat,
a pamet drugih udaljena. No, to samo dokazuje da su ljudi u toj toèki
više izjednaèeni nego nejednaki. Jer, obièno nema boljeg znaka jednake
raspodjele neèega od toga da je svatko zadovoljan sa svojim udjelom.

3. Iz jednakosti naših sposobnosti nastaje jednakost nade u postizavanje
ciljeva. Stoga, ako dvojica <ele istu stvar koju ipak ne mogu u<ivati obo-
jica, oni postaju neprijatelji i na putu prema cilju (a to je u prvom redu
vlastito odr<anje, a samo ponekad zadovoljstvo) pokušavaju uništiti ili
podèiniti jedan drugoga. Upravo otud se dogaða da æe tamo, gdje se
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neki provaljivaè nema èega drugog bojati osim snage jednog jedinog
èovjeka koji sadi, sije, gradi ili posjeduje neko prikladno obitavalište,
drugi vjerojatno doæi opremljeni zdru<enim snagama da ga liše posje-
da i oduzmu ne samo plodove njegova rada nego takoðer <ivot i slo-
bodu. No, i sam osvajaè æe biti u sliènoj opasnosti od drugih.

4. Zbog tog nepovjerenja jednih prema drugima ne postoji ni za koga
razumniji naèin da se osigura osim preduhitrenja, a to znaèi, da silom
ili lukavstvom vlada nad svim drugima toliko dugo dok nestane svaka
druga sila dovoljna da ga ugrozi. Ali, ona ne smije biti veæa nego što
iziskuje njegovo odr<anje ili što je opæenito dopušteno. Buduæi pak da
postoje oni koji nalaze u<itak u promatranju svoje moæi osvajanjima koja
se<u dalje nego što to iziskuje njihova sigurnost, oni drugi koji radije
<ive na miru u skromnim granicama i ne poveæavaju svoje snage osva-
janjima, ne bi bili u stanju odolijevati na dug rok, jer ostaju samo pri
obrani. Prema tome, širenje vlasti nad drugima je èovjeku nu<no za
odr<anje i trebalo bi biti dopušteno.

5. Nadalje, ljudi ne nalaze u<ivanje (veæ, naprotiv, velik dio nezado-
voljstva) u tome da ostanu na okupu tamo gdje nema sile koja bi ih
nadvladavala strahom. Naime, svaki èovjek nastoji da ga drugi cijene
u istoj mjeri kao on sam. Na svaki znak prezira ili podcjenjivanja on
prirodno te<i da od preziratelja iznudi veæe poštovanje, veæ prema
dosegu svoje hrabrosti (koja tamo gdje nema nikakve zajednièke sile
da ih dr<i u miru, se<e dovoljno daleko da se meðusobno unište), i to
tako da onima nanese štetu, a ostalima da pru<i primjer.

6. Tako u ljudskoj prirodi nalazimo tri naèelna uzroka sukoba: prvo je
natjecanje, drugo nepovjerenje, a treæe slava.

7. Ono prvo navodi ljude da se napadaju radi dobiti, drugo radi sigur-
nosti, a treæe radi ugleda. Oni prvi se koriste nasiljem da bi postali
gospodarima osoba drugih ljudi, njihovih <ena, djece i stoke; drugi je
koriste da bi se obranili; treæi, opet, zbog trièarija kao što su neèije rijeèi,
osmijeh, drugaèije mišljenje ili bilo kakav znak nepoštovanja, bilo to
izravno na raèun svoje osobe ili posredno na raèun roda, prijatelja, naci-
je, zanimanja ili imena.

8.67 Time postaje oèigledno da se ljudi, dok <ive bez zajednièke vlasti
koja ih dr<i u strahu, nalaze u stanju koje zovemo RAT, i to rat svakog
èovjeka protiv svakog drugog. Naime, rat se ne sastoji samo od bita-
ka ili borbenih djelovanja, rat le<i i u protoku vremena u kojem je volja

O èovjeku Poglavlje 13. 
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za natjecanjem kroz borbu dovoljno izra<ena, i zato se za odreðenje
prirode rata mora uzimati u obzir pojam vremena, isto kao i kod prirode
vremenskih prilika. Naime, kao što narav lošeg vremena ne le<i u jed-
nom ili u dva kišna pljuska, veæ u sklonosti k tome kroz nekoliko dana
uzetih zajedno, tako se ni narav rata ne sastoji u trenutnim borbama,
veæ u uoèenoj sklonosti k tome kroz cijelo ono vrijeme u kojem ne po-
stoji jamstvo o suprotnom. Sve ostalo vrijeme se naziva MIR.

9. Zato, što god da slijedi iz nekog ratnog doba, u kojemu je svaki
èovjek neprijatelj svakom èovjeku, isto to slijedi iz vremena u kojem
ljudi <ive samo s onom sigurnošæu koju im jamèi njihova vlastita snaga
i njihova vlastita dovitljivost. U takvom stanju nema mjesta ljudskoj
radinosti, jer njezini plodovi su nesigurni; dosljedno tome, nema ni
obrade zemlje, ni plovidbe, niti korištenja prekomorske robe; nema ni
udobne gradnje, oruða za pokretanje ili premještanje onoga što zahti-
jeva puno udru<ene snage, ni znanja o površini zemlje, raèunanja vre-
mena, vještina, slova, društva, a što je najgore od svega, vlada samo
neprestani strah i pogibelj od nasilne smrti, ljudski <ivot je usamljenièki,
siromašan, prljav, te<ak i kratak.

10. Nekome tko nije dobro odmjerio ove stvari mo<da æe se èiniti èud-
nim da priroda tako razjedinjuje ljude i osposobljava za meðusobno
napadanje i uništavanje. Zato bi netko takav, ne vjerujuæi ovome zaklju-
èku koji je izveden iz ljudskih strasti, mogao po<eljeti da ga provjeri
iskustvom. Ali, dovoljno je da u tu svrhu razmotri68 samoga sebe: kad
kreæe na putovanje, naoru<ava se i nastoji putovati s dobrom pratnjom;
kad ide na spavanje, zakljuèava vrata; u svojoj vlastitoj kuæi zakljuèa-
va èak i kovèege, i to premda zna da postoje i zakoni i naoru<ani javni
slu<benici, postavljeni da osvete sve nepravde koje mu budu uèinjene.
Dakle, kakvo to mišljenje o svojim su-podanicima ima takav èovjek kad
jaši naoru<an, o svojim su-graðanima kad zakljuèava svoja vrata ili o
svojoj vlastitoj djeci i slugama kad zakljuèava kovèege? Zar on ne optu-
<uje ljude svojim djelima isto onoliko koliko ih ja optu<ujem svojim
rijeèima? Meðutim, ni jedan od nas ne optu<uje ljudsku narav po sebi.
>elje i druge ljudske strasti nisu po sebi nikakav grijeh. Ništa više to
nisu ni djela koja proistjeèu iz tih strasti, dok god ljudi poznaju zakon 
koji ih zabranjuje. Meðutim, ne mogu ih poznavati dok god zakoni ne
budu doneseni, a zakoni se ne mogu sroèiti dok god se ljudi ne slo<e
o osobi koja æe ih donijeti.
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11. Mo<e se takoðer pomisliti da nikad nije postojalo ni takvo doba ni
stanje rata poput ovoga,69 ni ja sam ne vjerujem da je ikada to stanje bilo
tako opæenito i rašireno po cijelom svijetu, ali na mnogim mjestima svi-
jeta ljudi <ive sada u tom stanju. Naime, divlji narodi na mnogim mje-
stima u Americi nemaju uopæe nikakvu vlast osim vlasti u malim obitelji-
ma, èija sloga ovisi o prirodnoj po<udi; oni i danas <ive onako sirovo kako
sam rekao maloprije. No, kako god bilo, koji oblik <ivota bi vladao tamo
gdje ne bi bilo zajednièke sile koje bi se ljudi bojali, to mo<emo uvidjeti
na onom naèinu <ivota na koji ljudi obièno spadnu u graðanskom ratu,
nakon što su prethodno <ivjeli pod mirnodopskom vladavinom.

12. Dakle, premda pojedinaèni ljudi mo<da ni u jedno doba nisu bili u
ratu svakog protiv svakog drugog, za kraljeve i druge osobe s vrhovnom
vlašæu va<i u svako vrijeme da se zbog svoje neovisnosti nalaze u stanju
neprestane ljubomore i u polo<aju gladijatora, dr<eæi oru<je i oèi uperene
jedni na druge, to jest dr<eæi utvrde, tabore i topove na granicama svo-
jih kraljevstava, a uhode meðu svojim susjedima. To je polo<aj za rat.
No, buduæi da oni time odr<avaju radinost svojih podanika, to nije ono
iz èega slijedi bijeda koja prati slobodu pojedinaca.

13. Iz takvog stanja rata svakoga protiv svakoga slijedi i to da ništa ne
mo<e biti nepravedno. Za pojmove pravog i krivog, pravde i nepravde
tamo nema mjesta. Gdje ne postoji zajednièka vlast, ne postoji zakon;
gdje nema zakona, nema ni nepravde. Sila i prevara u ratu dvije su
najglavnije vrline. Pravda i nepravda se ne ubrajaju u sposobnosti ni
tijela ni uma. Kad bi to i bile, pripadale bi èovjeku koji je sam na svi-
jetu, jednako kao osjeti i strasti. Meðutim, one su svojstva koja pripadaju
èovjeku u društvu, a ne pojedinaèno. Iz istog stanja rata slijedi, nada-
lje, da nema nikakvog vlasništva, gospodstva, nièeg posebnog što bi bilo
moje i tvoje, veæ samo ono što pripada svakome tko ga se mo<e domoæi
i onoliko dugo koliko ga mo<e zadr<ati. Toliko, dakle, o zlom stanju
u kojemu se èovjek sada nalazi po svojoj pukoj prirodi, premda ima
moguænosti da izaðe odatle, a koju dijelom èine njegove strasti, dijelom
njegov razum.

14. Strasti koje èovjeka èine sklonim miru su strah od smrti, <elja za
stvarima nu<nim za udobno <ivljenje i nada da ih mo<e postiæi svojom
radinošæu. Razum je taj koji ukazuje na prihvatljive stavke mira, o koji-
ma ljudi mogu biti natjerani da se slo<e. Ti stavci su oni koji se inaèe
nazivaju prirodnim zakonima, o kojima æu govoriti podrobnije u dvama
poglavljima koja slijede.

O èovjeku Poglavlje 13. 
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Poglavlje XIV.

O prvom i drugom prirodnom zakonu te o
ugovorima

1. PRIRODNO PRAVO, koje pisci obièno nazivaju jus naturale, jest slobo-
da svakog èovjeka da koristi svoju snagu kako hoæe, radi oèuvanja svoje
vlastite naravi, to jest, svog vlastitog <ivota, te dosljedno tome, da èini
sve što po svom vlastitom sudu i razumu bude smatrao najprikladni-
jim sredstvom za to.

2. Pod SLOBODOM se razumijeva, u skladu s pravim znaèenjem rijeèi,
odsustvo vanjskih zapreka; te zapreke èesto mogu oduzeti dio èo-
vjekovih moæi da èini ono što bi <elio, ali ga ne mogu odvratiti od
korištenja preostale moæi onako kako mu to budu nalagali njegova
vlastita prosudba i razum.

3. PRIRODNI ZAKON (lex naturalis) je propis ili opæe pravilo, iznaðeno
pomoæu razuma, po kojemu je nekome zabranjeno da èini ono što je
štetno po njegov <ivot ili što mu oduzima sredstva za oèuvanje <ivota,
ili da odustaje od èinjenja onoga što smatra najboljim sredstvom za oèu-
vanje <ivota. Premda oni koji govore o tome predmetu obièno brkaju
jus i lex, pravo i zakon, to ipak treba razlikovati. Jer, PRAVO se sastoji u
slobodi èinjenja ili uzdr<avanja, dok ZAKON odreðuje i obavezuje na
jedno od toga. Otuda se zakon i pravo meðusobno razlikuju kao
obaveza i sloboda, a to je u jednoj te istoj stvari meðusobno nepod-
nošljivo.

4. Buduæi da je ljudsko stanje (kako je objašnjeno u prethodnom
poglavlju) stanje rata svakog èovjeka protiv svakog drugog, pri èemu
svakim èovjekom vlada njegov vlastiti razum i sve što mo<e upotrijebiti
slu<i kao pomoæ samome sebi u oèuvanju <ivota protiv neprijatelja, oda-
tle slijedi da svatko ima pravo na sve, èak i na tuðe tijelo. Zato, sve dok
traje to prirodno pravo svakoga na sve, nitko ne mo<e biti siguran
(koliko god bio sna<an ili mudar) da æe pro<ivjeti vrijeme koje priro-
da obièno daje ljudima. Dosljedno tome, propis ili opæe pravilo razu-
ma70 je da svaki èovjek treba te<iti miru tako dugo dok se nada da ga mo<e
postiæi; ako ga ne mo<e postiæi, onda smije tra<iti i koristiti svu pomoæ i pred-
nosti rata. Prvi èlanak toga pravila sadr<i prvi i temeljni zakon prirode,

94

Dio prvi Thomas Hobbes Levijatan

Što je
prirodno

pravo

Što je sloboda

Što je
prirodni

zakon 

Razlika
izmeðu prava

i zakona

Svaki èovjek
ima po prirodi

pravo na sve

Temeljni
zakon prirode



a to je: tra<iti mir i slijediti ga; drugi sadr<i najviše prirodno pravo, a to
je: braniti se svim sredstvima kojim mo<emo.

5. Iz toga temeljnog prirodnog zakona, koji ljudima nala<e da te<e
miru, izveden je drugi zakon, naime da èovjek bude voljan, ako to jesu i
drugi i koliko to smatra nu<nim za mir i svoju samoobranu, odlo<iti to svoje
pravo na sve i zadovoljiti se s onoliko slobode prema drugima koliko bi drugi-
ma dopustio prema samome sebi. Jer, sve dok svatko zadr<ava pravo da èini
sve što mu se sviða, toliko dugo svi ljudi ostaju u stanju rata. Meðu-
tim, ako drugi ljudi ne <ele odlo<iti to svoje pravo kao što on <eli, onda
nema ni jednog razloga da itko sam sebe liši svog prava, jer to bi prije
bilo izlo<iti se kao plijen (a nitko nije obavezan na to) nego uèiniti se
spremnim na mir. To je onaj zakon Evanðelja: što god tra<iš da drugi èine
tebi, èini ti njima, ili onaj opæeljudski zakon: quod tibi fieri non vis, alteri
ne feceris.71

6. Odlo<iti svoje pravo na nešto znaèi lišiti sama sebe slobode da sprijeèimo
nekog drugog u korištenju vlastitog prava na to isto. Jer onaj tko odu-
stane ili napusti svoje pravo, ne daje time nikome drugome nikakvo
pravo koje taj nije imao prije toga, jer ne postoji ništa na što svatko ne
bi imao pravo po prirodi; on mu se samo uklanja da mo<e u<ivati svoje
izvorno pravo, bez njegove smetnje, ali ne bez smetnje od nekog dru-
gog. Zato, uèinak koji koristi jednome zbog nepotpunosti prava dru-
gog, samo je malo umanjenje prepreka za korištenje neèijeg vlastitog
izvornog prava.

7. Pravo se napušta bilo jednostavnim ODUSTAJANJEM ili PRENOŠENJEM na
nekog drugog. Odustajanjem onda kad se ne brinemo kome æe pripasti
korist od toga; prenošenjem onda kad korist od toga namjenjujemo
odreðenoj osobi ili osobama. Ako je netko na bilo koji naèin napustio
ili predao svoje pravo, za toga se ka<e da je OBAVEZAN ili VEZAN da ne
spreèava one kojima je to pravo preneseno ili ostavljeno da izvlaèe korist
od toga; takoðer se ka<e, da taj treba, da je njegova DU>NOST ne poni-
štavati taj èin svoje vlastite volje, a to spreèavanje je NEPRAVDA i POVRE-
DA, buduæi da je sine jure, jer to pravo je bilo prethodno napušteno ili
preneseno. Otuda su povreda ili nepravda u svjetovnim sporovima nešto
slièno onome što se u skolastièkim raspravama naziva besmislicom. Jer,
kao što je besmislica kad netko ka<e nešto protuslovno onome što je
rekao na poèetku, tako se u svjetovnim sporovima naziva povredom ili
nepravdom kad netko svojevoljno ne èini ono što je èinio svojevoljno

O èovjeku Poglavlje 14. 
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